
Formulario W-4 MN Instrucciones Para Empleados 
Complete este formulario para que su empleador calcule la cantidad del impuesto sobre el ingreso de Minnesota que se 
retendrá de su paga. 

¿Cuándo debo completar el Formulario W-4MN?
Complete el Formulario W-4MN si aplica alguno de los siguientes: 

• Comienza a trabajar
• Cambia su estado civil para efectos de la declaración
• Espera razonablemente cambiar su estado civil en el próximo año calendario
• Su situación personal o financiera cambia
• Reclama exento de retención de Minnesota (consulte las instrucciones de la Sección 2 para los requisitos)

Si no ha retenido suficientes impuestos sobre el ingreso de Minnesota de su salario, podemos evaluar una multa e 
interés cuando presente su declaración de impuestos del estado.  

Nota: Puede ser requerido que su empleador deba enviar una copia de su Formulario W-4MN al Departamento de 
Ingresos de Minnesota. Usted puede estar sujeto a una multa de $500 si proporciona un Formulario W-4MN falso. 

Debe ingresar su número de seguro social para que este Formulario W-4MN sea válido.

¿Qué sucede si he completado el W-4 federal? 
Si completó un Formulario W-4 para el 2023, tiene que completar el Formulario W-4MN para determinar sus 
asignaciones de retención de Minnesota. 

¿Qué pasa si estoy exento de retención de Minnesota? 
Si declara exento de retención de Minnesota, complete solo la Sección 2 del Formulario W-4MN y firme el formulario 
para validarlo. Si usted completa la Sección 2, debe completar un nuevo Formulario W-4MN antes del 15 de febrero de 
cada año siguiente en el que reclame una exención de retención de Minnesota. 
No puede reclamar exento de retención si se aplica todo lo siguiente: 

• Otra persona puede reclamarlo como dependiente en su declaración de impuestos federales
• Su ingreso anual supera $1,100
• Su ingreso anual incluye mas de $350 de ingreso no derivado del trabajo

¿Qué sucede si soy un extranjero no residente para impuestos sobre el ingreso de los Estados Unidos? 
Si usted es un extranjero no residente, no puede reclamar exento de retención. Marcará la casilla de soltero para el 
estado civil a pesar de su estado civil actual y puede ingresar una deducción personal en el Paso A de Sección 1. Ingrese 
cero en los pasos B, C, y E de Sección 1.  

Si usted es residente de Canadá, México, Corea del Sur o India y se le permite reclamar dependientes, puede ingresar el 
numero de dependientes en Paso D.  

Sección 1 – Hoja de Trabajo de Deducciones de Minnesota 
Complete la Sección 1 para encontrar sus deducciones para la retención de impuestos de Minnesota. Para salarios 
regulares, la retención debe basarse en las deducciones que usted reclamado y no puede ser una cantidad fija o 
porcentaje de los salarios.  



Si espera deber mas impuestos sobre el ingreso del año de lo que esta reteniendo, puede reclamar menos deducciones 
o solicitar adicionales retenciones de Minnesota de su salario. Ingrese el monto del impuesto sobre el ingreso adicional
de Minnesota que desea retener en la línea 2 de la Sección 1.

Ingresos No Salariales 
Considere hacer pagos estimados si tiene una gran cantidad de “ingresos no salariales”. Ingresos no salariales (que no 
sean ingresos exentos de impuestos) incluye intereses, dividendos, ingresos netos por alquiler, compensación por 
desempleo, ganancias de juego, premios y reconocimientos, ingresos por pasatiempos, ganancias de capital, regalías, e 
ingresos de sociedades.  

Dos Trabajadores o Múltiples Trabajos 
Si su cónyuge trabaja o usted tiene mas de un trabajo, calcule el numero total de deducciones que tiene derecho a 
reclamar en todos los trabajos utilizando las hojas de trabajo de un solo Formulario W-4MN. Por lo general, su retención 
será mas precisa cuando se soliciten todas las deducciones en el Formulario W-4MN para el trabajo mejor pagado y cero 
deducciones se reclaman en los demás.  

Estado civil de cabeza de familia 
Puede reclamar cabeza de familia como su estado civil si no está casado y paga mas del 50 por ciento de los costos de 
mantener un hogar para usted, sus dependientes y otras personas calificadas. Ingrese “1” en el Paso E si puede reclamar 
cabeza de familia como su estado civil en su declaración de impuestos. 

¿Qué sucede si detallo las deducciones en mi declaración de Minnesota o tengo otros ingresos no salariales? 
Use la Hoja de Trabajo de Deducciones e Ingresos Adicionales para calcular sus deducciones de retención de Minnesota. 
Complete la Sección 1 en la pagina 1, luego siga los pasos en la hoja de trabajo a continuación para calcular deducciones 
adicionales.  

Hoja de Trabajo de Deducciones e Ingresos Adicionales 
1. Ingrese una estimación de sus deducciones detalladas de Minnesota en 2023. Para 2023,
puede que tenga que reducir sus deducciones detalladas si su ingreso es más de $220,650
($110,325 si es casado que presenta una declaración por separado). . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .__________ 
2. Ingrese uno de los siguientes basado en su estado civil. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .__________ 

a. $27,650 si está casado y presenta una declaración conjunta
b. $20,800 si es Jefe de Hogar
c. $13,825 si es soltero o casado que presenta por separado

3. Reste el paso 2 del paso 1. Si es cero o menos, ingrese 0 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .__________ 
4. Ingrese una estimación de su deducción estándar adicional para 2023

 (de la pagina 11 de las instrucciones del Formulario M1) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .__________ 
5.  Agregue los pasos 3 y 4 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .__________ 
6. Ingrese una estimación de sus ingresos no salariales para 2023
7. Reste el paso 6 del paso 5. Si es cero, ingrese 0. Si es menor que cero,

 ingrese la cantidad entre paréntesis. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .__________ 
8. Divida la cantidad en el paso 7 por $4,800. Si es una cantidad negativa, ingrese la

 cantidad entre paréntesis. No incluir fracciones . . . . . .  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .__________ 
9. Ingrese el numero en el paso F de la Sección 1 en la página 1 . . . . . . .. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .__________ 
10. Agregue los pasos 8 y 9 e ingrese el total aquí. Si es cero o menos, ingrese 0.

 Ingrese esta cantidad en la línea 1 de la página 1 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .__________ 



Sección 2 – Exención de Minnesota 
Su empleador no retendrá los impuestos de Minnesota de su paga si esta exento de la retención de Minnesota. No 
puede reclamar exento de retención si se aplica todo lo siguiente: 

• Otra persona puede reclamarlo como dependiente en su declaración de impuestos federales
• Su ingreso anual supera los $1,100
• Su ingreso anual incluye mas de $350 de ingresos no salariales

Casilla A 
Marque la casilla A de la Sección 2 para reclamar exento si se aplica todo lo siguiente: 

• Cumple con los requisitos para estar exento de retenciones federales
• No tenía ninguna obligación de impuesto sobre el ingreso de Minnesota en el año anterior y recibió un 

reembolso completo del impuesto de Minnesota retenido
• Espera no tener ninguna obligación de impuesto sobre el ingreso de Minnesota para el año en curso

Casilla B 
Marque la casilla B de la Sección 2 si no reclama una exención de retención federal, pero cumple con los requisitos 
segundo y tercero para la casilla A.  

Casilla C 
Marque la casilla C en la Sección 2 para reclamar exento si se aplica todo lo siguiente: 

• Usted es el cónyuge de un miembro militar asignado al servicio en Minnesota
• Usted y su cónyuge están domiciliados en otro estado
• Esta en Minnesota únicamente para estar con su cónyuge militar en servicio activo

Casilla D-F 
Si recibe ingresos de las siguientes fuentes, está exento de retención de Minnesota. Su empleador no retendrá el 
impuesto de Minnesota de ese ingreso cuando marca la casilla correspondiente en la Sección 2.  

• Casilla D: Recibe un salario como miembro de una tribu de indios americanos que vive y trabaja en la reserva de 
cual este inscrito como miembro.  Ingrese el nombre de su número de su reserva y su numero de Certificate of 
Degree of Indian or Alaskan Blood (CDIB por sus siglas en inglés)/número de inscripción.

• Los miembros de la tribu Chippewa de Minnesota pueden excluir los ingresos sin importar la reserva de la 
tribu Chippewa de Minnesota en que viva y trabaja en. Esto afecta a los miembros de estos tribus:

o Mille Lacs
o Nett Lake (Bois Forte)
o Fond du Lac
o Leech Lake
o White Earth
o Grand Portage

• Casilla E: Recibe salarios por el pago de la Guardia Nacional de Minnesota (MNG por sus siglas en inglés) o por el 
pago de servicio activo del militar estadounidense. MNG y servicio activo de miembros militares pueden reclamar 
exención de retención de Minnesota sobre estos salarios, incluso si están sujetos a impuestos federales. Para más 
información, ver Income Tax Fact Sheet 5, Military Personnel.

• Casilla F: Recibe una pensión militar u otro pago de jubilación militar calculado según el Título 10 del Código de 
EE. UU., Secciones 1401 a 1414, 1447 hasta 1455 y 12733. Puede reclamar una exención de retención de 
Minnesota sobre este ingreso incluso si está sujeto a impuestos federales.

Nota: Es posible que no desee reclamar exención si usted (o su cónyuge si presenta una declaración conjunta) espera 
tener otras formas de ingresos sujetas a impuesto de Minnesota y desea evitar pagar impuestos al final del año.  
Si completa la Sección 2, debe completar un nuevo formulario W-4MN antes del 15 de febrero de cada año siguiente.

Línea 2 — Extranjero No Residente 
Si es un extranjero no residente para fines de impuestos federales, no complete la Sección 2. 



Retención adicional de Minnesota 
Si desea que se deduzca una cantidad adicional de impuestos por periodo de pago, ingrese la cantidad en la línea 2. No 
ingrese un porcentaje de pago que desea que se deduzca.  

Uso de la Información 
Toda la información en el Formulario W-4MN es privada según la ley estatal. No se puede dar a otros sin su 
consentimiento, excepto al Servicio de Impuestos Internos, a otros estados que garanticen la misma privacidad y por 
orden judicial. Se requiere su nombre, dirección y numero de Seguro Social para su identificación. Se requiere 
información sobre sus deducciones para determinar su impuesto correcto. Le pedimos su número de teléfono para que 
podamos llamar si tenemos alguna pregunta. 

¿Preguntas? 
• Sitio web: www.revenue.state.mn.us
• Correo electrónico: withholding.tax@state.mn.us
• Teléfono: 651-282-9999 o 1-800-6573594 (sin cargo)

Formulario W-4MN Instrucciones Para el Empleador 
Requisito del Formulario W-4MN 
El formulario federal W-4 no determinara las excepciones a la retención para la retención de Minnesota. Empleados que 
completan el formulario federal W-4 2022 deberá completar el Formulario W-4MN 2022 para determinar la cantidad 
apropiada de retención de Minnesota. 

"Lock-In" Letters o Cartas de Bloqueo 
La carta 2800C del Servicio de Impuestos Internos (IRS) le avisa cuándo el IRS cree que su empleado ha presentado un 
formulario federal W-4 incorrecto. Si usted recibe esta carta, usted debe proporcionar al Departamento de Ingresos de 
Minnesota una copia del Formulario W-4MN del empleado. Verificaremos el número de asignaciones que el empleado 
puede reclamar para fines de Minnesota. Continúe usando el Formulario W-4MN que estaba usando en ese momento que 
recibió la Carta 2800C del IRS, hasta que le notifiquemos que cambie la cantidad de asignaciones en el Formulario W-4MN 
del empleado. Verificaremos el número de asignaciones que el empleado puede reclamar para fines de Minnesota. 
Continúe usando el Formulario W-4MN que estaba usando en ese momento que recibió la Carta 2800C del IRS, hasta que 
le notifiquemos que cambie la cantidad de asignaciones en el Formulario W-4MN del empleado. Si el empleado no ha 
completado un Formulario W-4MN, pídale que complete el formulario y use las asignaciones calculadas en ese formulario 
hasta que el departamento le notifique.

Use la cantidad en la línea 1 de la pagina 1 para calcular la retención de impuestos para sus empleados. 

¿Cuándo debería un empleado completar el Formulario W-4MN? 
Los empleados completan el Formulario W-4MN cuando comienzan a trabajar o cuando su situación personal o financiera 
cambia. 

¿Como debo determinar la retención de Minnesota para un empleado que no completa el Formulario 
W-4MN?
Si un empleado no completa el Formulario W-4MN y tiene un Formulario W-4 federal (de 2019 o años anteriores) en el
archivo, use las deducciones en su Formulario federal W-4. Si el empleado no completa un Formulario W-4MN, retenga el
impuesto de Minnesota como si el empleado fuera soltero con cero retenciones.
¿Qué sucede si mi empleado afirma estar exento de la retención de Minnesota?
Si su empleado reclama exento de retención de Minnesota, deben completar la Sección 2 del Formulario W-4MN. Deben
proporcionarle un nuevo Formulario W-4MN antes del 15 de febrero de cada año. Si le está pagando a un empleado
salarios que están exentos de retención, como medicaid pagos de exención o salarios a trabajadores con visa H-2A, no nos
envíe el formulario W-4MN.
¿Cuándo debo presentar copias del Formulario W-4MN al departamento?
Debe enviarnos copias del Formulario W-4MN si aplica alguno de los siguientes:

http://www.revenue.state.mn.us/
mailto:withholding.tax@state.mn.us


• El empleado reclama más de 10 deducciones de retención de Minnesota
• El empleado marco la casilla A o B en la Sección 2, y usted espera razonablemente que el salario del empleado

exceda los $200 por semana
• Cree que el empleado no tiene derecho a la cantidad de deducciones reclamados

No es necesario que nos envíe el Formulario W-4MN si el empleado solicita que se deduzca de su pago la retención 
adicional de Minnesota.  

Podemos aplicar una multa de $50 por cada Formulario W-4MN que no presente ante nosotros cuando sea necesario. 

Envié los formularios W-4MN a: 
Minnesota Department of Revenue 
Mail Station 6501 
600 N. Robert St. 
St. Paul, MN 55146-6501 

¿Qué pasa si mi empleado es residente de un estado de reciprocidad? 
Su empleado debe completar el Formulario MWR, Reciprocity Exemption/Affidavit of Residency si se aplican ambos:

• Son residentes de Dakota del Norte o Michigan, y
• No quieren que retenga impuestos de Minnesota de sus salarios

Su empleado debe completar un Formulario MWR antes del 28 de febrero de cada año, o dentro de los 30 días 
posteriores a que comience a trabajar o cambie su residencia permanente. Consulte Withholding Fact Sheet 20, 
Reciprocity -- Employee Withholding, para más información.

¿Qué es un Formulario W-4MN inválido? 
Un Formulario W-4MN se considera invalido si se aplica alguno de los siguientes: 

• Hay algún cambio no autorizado o agregado al formulario, incluido cualquier cambio en el lenguaje qué certifica
que el formulario es correcto

• El empleado indica de alguna manera que el formulario es falso en la fecha en que le proporciona el formulario
• El formulario está incompleto o le falta las firmas necesarias
• Se completaron ambos la Sección 1 y Sección 2
• La información del empleador está incompleta

¿Qué sucede si recibo un formulario inválido? 
No utilice el formulario inválido para calcular la retención de impuestos sobre el ingreso de Minnesota. Haga que el 
empleado complete o envíe un nuevo Formulario W-4MN. Si el empleado no le da un formulario valido, y usted tiene un 
Formulario W-4 anterior de ellos, use la forma anterior para calcular la retención.  

¿Qué pasa si mi empleado es un extranjero no residente de los Estados Unidos? 
Si el empleado no completa un Formulario W-4MN válido, retenga impuestos como si el empleado fuera soltero y 
reclamara cero retenciones asignaciones.

Si los salarios de este empleado están sujetos a la retención del impuesto sobre el ingreso, utilizara la Tabla 1 y el 
procedimiento bajo Withholding Adjustment for Nonresident Alien Employees en la Publicación 15-T del IRS para 
determinar la retención de impuestos correcta de Minnesota. No use este procedimiento para estudiantes extranjeros 
no residentes de India y aprendices de negocios de India. Tampoco use este procedimiento para ciertos extranjeros no 
residentes que son residentes de Corea del Sur. Consulte el Aviso 1392 del IRS para obtener instrucciones especiales y 
excepciones de retención.




